

RAINBOW PUBLIC SCHOOL

[Affiliated to C.B.S.E. (10 +2)]

CHIRA CHAS, BOKARO

Month-Wise Syllabus for Std:-‘III’ (Session:2026-27)

SUBJECT: – ENGLISH

MONTHS & WORKING DAYS	Golden Feather	English Grammar	Work Book	Worthy Living
April (20)	L-1 : The beggar and the five dosas L-2 : The pied piper of Hamelin	L-1: Sentences L-2: Nouns L-3: Nouns : Number	Worksheet - 1, 2, 3 Picture Composition, Comprehension	L-1 : God is great
May (12)	L-3 : The Land of story books	L-4: Nouns : Gender L-5: Nouns : Possession	Worksheet - 4, 5 Picture Composition, Comprehension	L-2 : Respect
June (12)	L-4 : Puppies for sale	L-6: Pronouns	Worksheet - 6, 7 Picture Composition,	L-3 : Be a good friend
July (24)	L-5 : Grin and Bear it. L-6 : Monday Morning blues.	L-7: Adjectives L-8: Verbs L-9: Three forms of verbs	Worksheet - 8, 9, 10 Comprehension, Composition, Letter writing.	L-4 : Know yourself
August (19)	L-7 : The blind men and the elephant	L-10: Adverbs L-11: Articles	Worksheet - 11, 12 Composition, Picture Composition	L-5 : Don't waste food
Sept. (13)		REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION		
October (19)	L-8 : Betty at the party L-9 : The Animal's Meeting	L-12: Conjunctions L-13: Prepositions	Worksheet - 13, 14, 15 Picture Composition, Comprehension	L-6 : Be tidy
November (19)	L-10 : Heidi L-11 : The field Daisy	L-14: Interjections L-15: Punctuation	Worksheet - 16, 17, 18 Composition, Comprehension	L-7 : Valuing time
December (22)	L-12 : No Smiles today L-13 : I am Colin	L-16: Verbs L-17 : Simple Present Tense L-18 : Simple Past Tense	Worksheet - 19, 20, 21, 22 Picture Composition, Composition, Letter	L-8 : Love with nature
January (20)	L-14 : My Playmate	L-19: Simple Future Tense L-20: Synonyms and Antonyms	Worksheet - 22, 23 Picture Composition, Comprehension, Composition	L-9 : Preserve Environment
February (14)		REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION		

विषय – हिन्दी

माह और दिवसों की संख्या	पाठ्य पुस्तक (नई सुबह) एवं हिन्दी अभ्यास पुस्तिका	मुख्य बिन्दु	हिन्दी व्याकरण (सचित्र)	मुख्य बिंदु
अप्रैल (२०)	पाठ-१ : कोयल (कविता) कार्यपत्रक-१ पाठ-२ : अमर की सच्चाई (शैक्षिक कहानी) कार्यपत्रक-२	कठिन-शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, खाली स्थान भरें, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, वाक्य बनाएँ, सही (✓) विकल्प चुने, विलोम-शब्द, पर्यायवाची शब्द, समान स्वर वाले शब्द, किसने-किससे कहा, मिलान करें, कविता की पंक्तियाँ पूरी करें, चित्र बनाएँ।	पाठ-१ भाषा पाठ-२ वर्णमाला	परिभाषा और उनके प्रकार, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, खाली स्थान भरें, मिलान करें, पर्यायवाची शब्द, विलोम-शब्द, समान स्वर वाले शब्द, वाक्य को शुद्ध करें।
मई (१२)	पाठ-३ : नाम और काम (कहानी) कार्यपत्रक-३	कठिन-शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, खाली स्थान भरें, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, वाक्य बनाएँ, सही (✓) विकल्प चुने, विलोम-शब्द, पर्यायवाची शब्द, समान स्वर वाले शब्द, किसने-किससे कहा, मिलान करें, कविता की पंक्तियाँ पूरी करें, चित्र बनाएँ।	पाठ-३ संज्ञा	परिभाषा और उनके प्रकार, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, खाली स्थान भरें, मिलान करें, पर्यायवाची शब्द, विलोम-शब्द, समान स्वर वाले शब्द, वाक्य बनाएँ।
जून (१२)	पाठ-४ : अहंकारी मक्खी (शिक्षाप्रद कहानी) कार्यपत्रक-४	कठिन-शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, खाली स्थान भरें, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, वाक्य बनाएँ, सही (✓) विकल्प चुने, विलोम-शब्द, पर्यायवाची शब्द, समान स्वर वाले शब्द, किसने-किससे कहा, मिलान करें, चित्र बनाएँ।	पाठ-१६ पत्र-लेखन। पाठ-१४ अनुच्छेद-लेखन।	औपचारिक - पत्र:- ३ दिनों की अवकाश हेतु प्रधानाचार्य को प्रार्थना-पत्र लिखें। व्यायाम का महत्व, ईद-उल-फितर
जुलाई (२४)	पाठ-५ : एक चुटकी नमक (कहानी) कार्यपत्रक-५ पाठ-६ : भारत देश महान (देशभक्ति कविता)	कठिन-शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, खाली स्थान भरें, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, वाक्य बनाएँ, सही (✓) विकल्प चुने, विलोम-	पाठ-४ लिंग पाठ-१५ चित्र-लेखन।	परिभाषा और उनके प्रकार, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, खाली स्थान भरें, मिलान करें, लिंग बदलें, वाक्य को शुद्ध करें। चित्र देखकर सात पंक्तियाँ लिखें।

	कार्यपत्रक-६	शब्द, पर्यायवाची शब्द, समान स्वर वाले शब्द, किसने-किससे कहा, मिलान करें, कविता की पंक्तियाँ पूरी करें, चित्र बनाएँ।	पाठ-६ समानार्थी शब्द।	दिए गए शब्दों के समानार्थी शब्द लिखें।
अगस्त (१६)	पाठ-७ : दान की शक्ति (सामाजिक कहानी) कार्यपत्रक-७ पाठ-८ : साहसी अंजना (संस्मरण) कार्यपत्रक-८	कठिन-शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, खाली स्थान भरें, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, वाक्य बनाएँ, सही (✓) विकल्प चुने, विलोम-शब्द, पर्यायवाची शब्द, मिलान करें, किसने-किससे कहा, चित्र बनाएँ।	पाठ-१० विलोम शब्द पाठ-११ अनेक शब्दों के लिए एक शब्द। पाठ-१२ मुहावरे	दिए गए शब्दों के उलटे अर्थ लिखें। अनेक शब्दों के लिए एक शब्द लिखें। मुहावरों का अर्थ लिखें।
सितम्बर (१३)	पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा			
अक्टूबर (१६)	पाठ-६ : सच्ची मित्रता (कहानी) कार्यपत्रक-६ पाठ-१० : बट दादा और लता (पर्यावरणीय कहानी) कार्यपत्रक-१०	कठिन-शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, खाली स्थान भरें, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, वाक्य बनाएँ, सही (✓) विकल्प चुने, विलोम-शब्द, पर्यायवाची शब्द, मिलान करें, किसने-किससे कहा, चित्र बनाएँ।	पाठ-५ वचन। पाठ-६ सर्वनाम।	परिभाषा और उनके प्रकार, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, खाली स्थान भरें, मिलान करें, वचन बदलें, वाक्य-बनाएँ।
नवम्बर (१६)	पाठ-११ : हवा चली (कविता) कार्यपत्रक-११ पाठ-१२ : नालंदा की सैर (यात्रा-वृत्तांत) कार्यपत्रक-१२	कठिन-शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, खाली स्थान भरें, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, वाक्य बनाएँ, सही (✓) विकल्प चुने, विलोम-शब्द, पर्यायवाची शब्द, मिलान करें, किसने-किससे कहा, कविता की पंक्तियाँ पूरी करें, चित्र बनाएँ।	पाठ-७ विशेषण पाठ-१४ अनुच्छेद-लेखन।	परिभाषा और उनके प्रकार, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, खाली स्थान भरें, मिलान करें, वाक्य बनाएँ, विशेषण शब्द रेखांकित करें। स्वामी विवेकानंद, विद्यालय में खेल-कूद।
दिसम्बर (२२)	पाठ-१३ : कवींद्र रवींद्र (जीवन परिचय) कार्यपत्रक-१३	कठिन-शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, खाली स्थान भरें, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, वाक्य बनाएँ, सही (✓)	पाठ-८ क्रिया पाठ-१५ चित्र-लेखन	परिभाषा और उनके प्रकार, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, खाली स्थान भरें, मिलान करें, वाक्य बनाएँ, चित्र देखकर सात पंक्तियाँ लिखें।

	पाठ-१४ : बधाई हो (पत्र) कार्यपत्रक-१४	विकल्प चुने, विलोम-शब्द, पर्यायवाची शब्द, समान स्वर वाले शब्द, किसने-किससे कहा, मिलान करें, कविता की पंक्तियाँ पूरी करें, चित्र बनाएँ।	पाठ-१६ पत्र-लेखन	अनौपचारिक पत्र:- अपने जन्मदिन पर मित्र को बुलाने के लिए निमंत्रण पत्र लिखें।
जनवरी (२०)	पाठ-१५ : होली आई रे (कविता) कार्यपत्रक-१५	कठिन-शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, खाली स्थान भरें, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, सही (✓) विकल्प चुने, कविता की पंक्तियाँ पूरी करें, चित्र बनाएँ।	पाठ-६ समानार्थी शब्द। पाठ-१० विलोम शब्द। पाठ-११ अनेक शब्दों के लिए एक शब्द। पाठ-१२ मुहावरे।	दिए गए शब्दों के समानार्थी शब्द लिखें। दिए गए शब्दों के उलटे अर्थ लिखें। अनेक शब्दों के लिए एक शब्द लिखें। मुहावरों का अर्थ लिखें।
फरवरी (१४)	पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा			

SUBJECT: – MATHS

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	UNIT AND TOPICS
APRIL	20	Unit-1 : Numbers Upto 9999 Topics : Place value and face value comparing numbers, Ascending and descending order, Forming the greatest smallest number, Rounding off numbers, Even & odd numbers, Successor and predecessor. Work Book :- Chap – 1 , worksheet – 1
MAY	12	Unit-2 : Addition of Numbers Topics : Addition of 3-digits number with regrouping, Addition of 4-digit numbers without & with regrouping, Addition of three or more numbers, Properties of addition. Work Book :- Chap – 2 , worksheet – 2
JUNE	12	Unit-3 : Subtraction of Number Topics : Subtraction of 4-digit numbers without & with regrouping, Checking subtraction using addition, Addition & subtraction together, Properties of subtraction. Work Book :- Chap – 3 , worksheet – 3
JULY	24	Unit-4 : Multiplication Topics : Properties of multiplication, Multiplication by a 1-digit number without and with regrouping multiplication by 10, 20, 30, and 300, 200, 300 etc., Multiplication by a 2-digit number. Work Book :- Chap – 4 , worksheet – 4
AUGUST	19	Unit-6 : Fractions Topics : Half, quarter and one third, Fraction of a whole or a collection numerator and denominator of a fraction. Work Book :- Chap – 6 , worksheet – 6 Unit-11 : Patterns

		Topics : Patterns with shapes, Patterns with objects, Patterns with Numbers, More patterns. Work Book :- Chap – 11 , worksheet – 11
SEPTEMBER	13	REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION
OCTOBER	19	Unit-5 : Division of Numbers Topics : Division with remainder long division, Division by 10. Work Book :- Chap – 5, Worksheet – 5
NOVEMBER	19	Unit-8 : Money Topics : Expressing money in words in figures, Conversion of money, Addition of money multiplication and division of money. Work Book :- Chap – 8, Worksheet – 8 Unit-10 : Geometry Topics : Straight and Curved lines, Horizontal and Vertical lines, Basic concepts of Geometry, Plane shapes, solid shapes, Symmetry. Work Book :- Chap – 10, Worksheet – 10
DECEMBER	22	Unit-9 : Time Topics : Times in 5-minutes intervals time before and after, Past the Vs to the next hours calendars. Work Book :- Chap – 9, Worksheet – 9 Unit-7 : Measurement Topics : Measurement of length weight and capacity. Work Book :- Chap – 7, Worksheet – 7.
JANUARY	20	Unit-12 : Data Handling Topics : Tally marks, Pictograph, Bar graph. Work Book :- Chap – 12, Worksheet – 12.
FEBRUARY	14	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION

SUBJECT: – E.V.S

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	IMMEDIATE ENVIRONMENT	WORK BOOK
APRIL	20	L – 1 : Our lifelong companions (Family and Friends)	1. Our Lifelong companions (family and friends). Work sheet – 1
MAY	12	L – 2 : A journey to fun (Going to the mela)	Work sheet – 2 A journey to fun.
JUNE	12	L – 3 : A time for togetherness (celebrating festivals)	Work sheet – 3 A time for togetherness.
JULY	24	L – 4 : The green world (Getting to know plants) L – 5 : Nature's Partners (Plants and animals live together)	Work sheet – 4 The green world. Work sheet – 5 Plants and animals live together.

AUGUST	19	L – 6 : The key to happiness (Living in harmony)	Work sheet – 6 The key to happiness.
SEPTEMBER	13	REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION	
OCTOBER	19	L – 7 : Every drop counts (Water – A precious gift)	Work sheet – 7 Every drop counts
NOVEMBER	19	L – 8 : Fuel for life (food we eat) L – 9 : Caring for yourself (staying healthy and happy)	Work sheet – 8 Fuel for life Work sheet – 9 Caring for yourself
DECEMBER	22	L – 10 : How things work (This world of things) L – 11 : Building and creating (making things)	Work sheet – 10 How things work Work sheet – 11 Building and Creating
JANUARY	20	L – 12 : Waste not, Want not (Taking charge of waste)	Work sheet Waste not, what not
FEBRUARY	14	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION	

SUBJECT: – G.K

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	CHAPTERS	PERIODS
APRIL	20	Ch-1 : Patterns and Series Exercise – 1 (A) Exercise – 1 (B) Exercise – 1 (C)	2 1 1
MAY	12	Ch-2 : Alphabet Test Exercise – 2 (A) Exercise – 2 (B)	1 1
JUNE	12	Exercise – 2 (C) Exercise – 2 (D)	1 1
JULY	24	Ch-3 : Mathematical Operations Exercise – 3 (A) Exercise – 3 (B)	2 2
AUGUST	19	Ch-4 : Classification Exercise – 4 (A) Exercise – 4 (B)	2 2
SEPTEMBER	13	REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION	
OCTOBER	19	Ch-5 : Analogy or Relationship Exercise – 5 (A) Exercise – 5 (B)	2 2
NOVEMBER	19	Ch-6 : Mirror Image Exercise – 6 (A) Exercise – 6 (B)	2 2

DECEMBER	22	Ch-7 : Ranking Exercise – 7 (A) Exercise – 7 (B)	2 2
JANUARY	20	Practice Test	4
FEBRUARY	14	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION	

SUBJECT: – COMPUTER

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	CHAPTER'S NAME
APRIL	20	L – 1 : Hardware and Software
MAY	12	L – 2 : Introduction to OS : Windows 11
JUNE	12	Paint 3D
JULY	24	More About Word 2021
AUGUST	19	Model Test Paper – I
SEPTEMBER	13	REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION
OCTOBER	19	Scratch 3.0 : A coding plat form
NOVEMBER	19	More About Scratch 3.0
DECEMBER	22	Introduction to Internet
JANUARY	20	Model Test paper – II
FEBRUARY	14	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION